REQUERIMENTO Nº,       DE 2025.
(Do Sr. Daniel Almeida)

Requer  a  realização  de  Sessão

Solene  destinada  a  celebrar  os  35

anos  do  Código  de  Defesa  do

Consumidor.

Senhor Presidente;

Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados,

requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento Interno, e

ouvido  o  Plenário,  a  convocação  de  Sessão  Solene,  a  ser  realizada  em

setembro,  destinada  a  celebrar  os  35  anos  do  Código  de  Defesa  do

Consumidor.

Justificativa

Instituído pela Lei 8.078 de 11 de setembro de 1990, o Código
de  Defesa  do  Consumidor  (CDC)  é  responsável  pela  sistemática
regulação  das  relações  consumeristas  da  sociedade  brasileira,
dispondo sobre a proteção e defesa dos direitos do consumidor, de
ordem pública e do interesse social em geral.

Gerado  a  partir  do  constante  diálogo  característico  do
Congresso  Nacional,  com  a  participação  da  sociedade  civil,
movimentos sociais e demais setores da sociedade, o Código baliza-
se de acordo com a Constituição de 1988, prezando pelos ideais de
cidadania,  garantias  sociais  e  proteção  de  direitos  do  cidadão,  a
partir de uma das maiores inovações legislativas da Nova República.

O Código de Defesa do Consumidor completa, em 2025, 35 anos de sua

promulgação. Considerado um dos mais avançados diplomas legais do mundo

na área de proteção e defesa do consumidor, o CDC representou um marco

histórico na consolidação dos direitos fundamentais no Brasil, promovendo o

equilíbrio nas relações de consumo e assegurando transparência, segurança,

informação e respeito à dignidade do cidadão.

*C
D2

57
49

41
28

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257494128600

RE
Q

 n
.2

10
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

05
/2

02
5

11
:4

9:
28

.9
00

 -
M

es
a

Ao longo dessas três décadas e meia, o CDC tem desempenhado papel

essencial  na  construção  de  uma  sociedade  mais  justa  e  democrática,

fortalecendo o papel  do consumidor como sujeito de direitos e incentivando

práticas  comerciais  mais  éticas  e  responsáveis.  Sua  aplicação  tem  sido

fundamental  para  coibir  abusos,  regulamentar  contratos,  estimular  a

concorrência leal e garantir o acesso à informação.

Diante  disso,  propõe-se  o  presente  requerimento  tem  o  objetivo  de

registrar, celebrar e refletir sobre a importância histórica e atual do Código de

Defesa do Consumidor,  bem como destacar  os avanços conquistados e os

desafios  ainda existentes  na efetivação plena de seus princípios.  A  data  é

também  uma  oportunidade  para  homenagear  os  profissionais,  juristas,

entidades  e  órgãos  de  defesa  do  consumidor  que  contribuíram  para  a

consolidação dessa legislação.

A  celebração  dos  35  anos  do  CDC  é,  portanto,  não  apenas  um

reconhecimento do passado, mas um compromisso com o futuro, reafirmando

a  importância  de  continuar  promovendo  o  respeito  aos  direitos  dos

consumidores  em  um  cenário  de  constantes  transformações  sociais,

tecnológicas e econômicas.  Dessa forma, a celebração de 35 anos do CDC

segue  dialogando  com  seus  escritos,  buscando  reforçar  a  importância  da

defesa dos direitos dos consumidores.

Assim  esperamos  contar  com  o  apoio  dos  Nobres  colegas  para  a

aprovação  deste  requerimento  para  a  realização  desta  importante  Sessão

Solene, de celebração dos 35 anos do Código de Defesa do Consumidor.

Sala das Sessões, 27 de Maio de 2025.

Deputado Daniel Almeida
PCdoB/BA

*C
D2

57
49

41
28

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257494128600

RE
Q

 n
.2

10
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

05
/2

02
5

11
:4

9:
28

.9
00

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 4  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257494128600

RE
Q

 n
.2

10
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

05
/2

02
5

11
:4

9:
28

.9
00

 -
M

es
a